
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pagina 1 | 3  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 

“GIUSEPPE GARIBALDI” 
1872 

 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

DETERMINA PER CONFERIMENTO INCARICO SPORTELLO PSICOLOGICO   

 
Alla dott.ssa Alessandra TRANI 

 Via del Calcio 1 – 00100 Roma 

 

OGGETTO: conferimento incarico per l’attivazione di uno sportello di  

 supporto psicologico. 

 

CIG ZBD30EE67A 

CUP D84E21000130001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

seguenti; 

- VISTA la L. 107/2015, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

- VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129, concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” - ed in 

particolare gli art. 43,44, 45 - che consente la stipula di contratti di prestazione 

d’opera intellettuale con esperti per particolari attività; 

- PREMESSO che si rende necessario provvedere al reperimento di personale esperto 

esterno, qualificato per lo “Sportello di ascolto psicologico”, allo scopo di dare supporto 

psicologico a tutta la comunità scolastica per rispondere a disagi e traumi derivanti 

dall’emergenza Covid-19; 

- VISTA la nota M.I. n. 23072 del 30/09/2020 con la quale è stata prevista 

un’assegnazione integrativa dei fondi già erogati alle Istituzioni scolastiche ai sensi 

dell’alt. 231, c. 1, del D.L. 34/2020, finalizzata all’attivazione del servizio di assistenza  

 

Istituto Tecnico Agrario "Giuseppe GARIBALDI " - C.F. 80185390582 C.M. RMTA070005 - AOO_RMTA0700A - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003156/U del 09/03/2021 17:55

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/


 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pagina 2 | 3  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 

“GIUSEPPE GARIBALDI” 
1872 

 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

 

psicologica allo scopo di dare supporto psicologico alle Istituzioni scolastiche per 

rispondere a disagi e traumi derivanti dall’emergenza Covid-19 e per prevenire 

l’insorgere di forme di disagio o malessere psicofisico; 

- VISTA, inoltre, la nota prot. 1746 del 26/10/2020, a firma del Capo del Dipartimento 

per le risorse umane, finanziarie e strumentali del Ministero dell’Istruzione, in cui è 

previsto che l’attivazione del servizio di supporto psicologico nell’anno scolastico 

2019/2020 e 2020/2021 per il periodo settembre – dicembre 2020, per un importo di 

€ 1.600,00 (milleseicento/00); 

- VISTO il Protocollo d’Intesa tra M.I. e Consiglio Nazionale Ordine Psicologi del 

16/10/2020; 

- VISTA la nota n° 171 del 4/02/2021 con la quale si prevede la riapertura rilevazione 

per le istituzioni scolastiche che non hanno completato il monitoraggio e indicazioni 

per le istituzioni scolastiche che hanno già concluso il monitoraggio; 

- CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto sopra richiamato si rende 

necessario procedere all’individuazione e all’incarico di uno psicologo da parte di 

questa Istituzione Scolastica; 

- CONSIDERATO che la figura dello psicologo secondo i criteri del Protocollo di Intesa 

MIUR- CNOP non è al momento presente all’interno di questa Istituzione Scolastica; 

-VISTA la disponibilità e il curriculum professionale della Dott.ssa Alessandra Trani; 

-VISTO il progetto sullo sportello psicologico presentato dalla Dott.ssa Trani; 

-CONSIDERATO che il servizio di sportello di supporto psicologico si propone le finalità 

seguenti:  

• Promozione del benessere scolastico degli alunni e dei docenti;  

• Promozione del dialogo scuola- famiglia in un’ottica di corresponsabilità 

educativa;  

• Prevenzione del disagio relazionale;  

• Attenzione ad aspetti di benessere psicologico per tutti gli utenti e attori della 

vita della scuola; 

DETERMINA 

L’affidamento e l’attribuzione dell’incarico come PSICOLOGO esperto, per l’attivazione  

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/


 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pagina 3 | 3  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 

“GIUSEPPE GARIBALDI” 
1872 

 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

 

di uno sportello di ascolto e di supporto psicologico destinato agli alunni, ai docenti, 

ai genitori degli alunni frequentanti l’ITA G. Garibaldi, alla dottoressa Alessandra 

TRANI, nata a Roma il 31/10/1979, C.F. TRNLSN79R71H501S, residente in Roma, Via 

del Calcio, 1. 

L’attività di sportello si sviluppa in circa 80 incontri da svolgersi durante l’A.S. 2020-

21. Il termine della prestazione è comunque previsto per settembre 2021. 

In dettaglio: 

a) Osservazione e ascolto delle problematiche relative al disagio psicologico al fine 

di fornire supporto a studenti e personale scolastico per rispondere a traumi e 

disagi derivanti dall’emergenza COVID-19 e per fornire supporto nei casi di 

stress lavorativo, difficoltà relazionali, traumi psicologici e per prevenire 

l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico; 

b) Confronto con il corpo docente relativamente a problematiche ricorrenti al fine 

di individuare strategie e metodologie d’intervento; 

c) Ascolto degli studenti/ genitori/ personale scolastico al fine di sperimentare il 

valore della riflessione guidata da uno specialista; 

d) Aiuto nella focalizzazione di soluzioni attuabili per riscoprire le proprie 

potenzialità inespresse, uscire dall’impasse del momento e aiutare nello sblocco 

di risorse che in quel preciso momento sembrano bloccate e paralizzano la 

crescita; 

e) Individuazione e segnalazione di situazioni che presentano maggiori 

problematiche; 

f) Resoconto finale sugli esiti del progetto. 

 

Per tale incarico è previsto un compenso totale di €3.500,00 comprensivo di tutti gli 

oneri, previa presentazione di fattura elettronica e della relazione finale sugli esiti, al 

termine delle prestazioni. 

 

La spesa graverà sul Programma Annuale E.F. 2021 - Scheda delle attività A1. 

La presente determina verrà pubblicata sul sito della scuola  

www.agrariogaribaldiroma.edu.it – amministrazione trasparente. 

 

 Il Dirigente Scolastico 

  Andrea Pontarelli 

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/

		2021-03-09T16:46:31+0000
	PONTARELLI ANDREA


		2021-03-09T16:46:50+0000
	PONTARELLI ANDREA




